6 IL

Monafterium in monte conffruitur : Ecclefia con-
Jecratuy.  Fundator moritur.

Manum itaque mittens ad fortia , utcrebraremitteret debilitas, & afpirantes ad col-

les zternos liberitis refpirarent in monte, quantocylis , quotquot poterat, conducit
operarios , breviori temporis vid ad teti faftigia opus facrum eduéturos, Initium dat
operi manus , manum fecundat Omnipotentis dextera , novum exfurgit clauftrum, Ba-
filica ftruétura prorfiis infignis adftat. Quz dies , quisve annus colophonem facrz im-
pofuerit machinz , nemini pro certo incertum vendendo imponlere volumus. llud ex-
trd dubium eft, 2 filigine , vulgariter Roggen , qua plurima in circumjacentibus agris
nafcitur, novum Monafterio veniffe nomen, quo hodiedum vocatur Roggenburg. Com-
pletis omnibus , ne denuo hareretaqua , fi deficeret unda » hanc per admotos canales
plumbeos mol® aquariz minifterid furfum afcendere docuit. INihil itaque defideraba-
tir , quam Sacerdos magnus, qui ritu folenni dedicaret domum Domini. Fecit hoe
Conradus Epifcopus Auguftanus, it docet adje€ta inaugurationis tabula.

In Santtz & Individue Trinitatis nomine.

otum fit omnibus tam futuris , quim prafentibus , quad ego Conradus Dei %'rati:

Auguftenfis Ecclefiz Epifcopus locum in Roggenburg manutenere debeam ,» Tove-
fe & in omni neceflitate confulere , tum ex prezcepto Domini ; Apoftolica fiquidem
mandata precedentis funt rata fequentis ; tim qudd eft in Ecclefiz noftra territorio ,
tum quod homines ejusdem loci multim de me confidunt ,» & fideli fervitio , & multo
beneficio me fibi obligaverunt ; his igitur omnibus concurrentibus ex petitione Funda-
torum in eodem loco Altare confecravi in honorem Sanétz Dei Genitricis Mariz , &
Sanéti Auguftini , quibus ab ejusdem Fundatoribus fine alicujus contradiftione funt o-
mnia data ad eundem locum pertinentia tam in parochiis , quam in pafcuis , & {ylvis,
& diverf® conditionis famulis univerfa in ufum Fratribus ibidem Deo fervientibus, Ne
invidorum autem infeftatorum prevaleret manus, Advocatum , qui gladio materiali
eidem preeeffet loco , poftulavi, adductus fuit ex confenfus Fratrum , & electione fuit
Dominus Bruno , qui fe ipfis Fratribus fub hoc patto tali conftrinxit juramento , fe nj-
hil unquam exacturum & colonis , nifi quod ipfi Fratres ultrd offerrent : Fundator ta-
men , ut fecundivm fuam diligentiam in omnibus adderet cautelam 3 talem inftituit ei

Gz pre
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pro labore fuo impenfam , ipfo Advocato hoc probante , & de hoc multa certa remit.
tere volente, quin Fratres vellent , folvet de quolibet integro manfu quatuor modios,
avene, de dimidio duos menfuratos menfurd ruiticorum , per quam folent fervire fuis
Dominis , exceptis curiis omnibus, quas ipfi Fratres incolerent fuis manibus. Infuper
hoc etiam fuit juramento confirmatum , fi forte per ipfum Advocatum , aut per quem-
quam fuorum ipfo fciente, vel ignorante aliquid fuiffet exaétum , vel fubtraftum in -
ftimationem viginti folidorum moneta Ulmenfis , fi infra duodecim hebdomadas non ef-
fet reftitutum , & emendatum, ab ipfo Vottaria vacaret liberata {ine impeditione , &
ab omni {uo Succeffore. Praterea ipfo decedente nulii liceret jure hareditario fubintra-
re, fed Fratres haberent poteftatem liberé, quem vellent, eligere Hujus rei tefte

funt , qui negotio intererant : Eberhardus Comes de Kirchberg , & filii duo ejus Comes
Otto , Comes Hartmannus. Diboldus comes & filius ejus Bertholdus de Berge: Lauit-
fridus & filius ejus Bertholdus de Wizenhorn. Eberhardus de Ryden. Lupoldus de Me-
remesburg. Adalbertus & filius ejus Gebeno de Hegelenhoven. Albertus de Tagenhau-
fen. Ludovicus & frater ejus Bertholdus de Nattenhaufen. Bruno , & filii ejus Udalri-
cus et Bruno de Hamburch , & alii quam plurimi. Data eft autem anno Millefimo, cen-
tefimo, fexagefimo. Indiltione oftava.

Poft hee caligaverunt oculi Fundatoris noftri pientiffimi, & aliud jam expectabat
nihil , quim ut videret diem Domini , poftquam audivit etiam de noéte in Caftro fuo
laudari exercituum Dominum , & omni die devotifiime falutari , que Salutem omnium
genuit , Mariam. Egit 1gitur animam, \it dubium non eft, feliciflim¢, quitam multa
in gloriam Dei egerat quim optimé. Corpus fuum , pignus ter nobile, una cum offi-
bus Demuth® Conjugis reliquit Ecclefiz noftre , ut perennaret memoria Fatris , quam-
diu lapides clamabunt, fe opus effe Pertholdi. Sepulchrum tamen nulla infcriptione
condecoratum erat , aut fi fuit, temporum injuria vel hoftium voracitas exedit. Layr
velius Sac. Ordinis noftri Abbas Muflipontanus illam reftituere conatus eft ; fed quo-
niam haud credere pofflumus co®vam fepultur® , utpote antiquitatis rudiorisnec geni-
um nec verba preferentem , Qquamvis comptum & lapidarem reparate latinitatis ftilum
non @muletur , illam inferere hic nolumus. Cum verd priori templo nova hodie fuccel-
ferit Bafilica , & faxum fepulchrale chariflimi Fundatoris recefferit ab oculo , ne memo:
riee fuccedentibus fibi temporibus etiam recedat a corde , in tempore juvamus memori-
am , & levidenfe quoddam , dum urnz haud amplius licet , gratitudinis anathema char-
tz perennature , que faxl fuppleat vices , appendimas.

Hic jacet Pertholdus,
Per quem ftat Roggenburgum ;
Ex illuftri Comitum de Bibereck familia natus ,
Plus 4 virtute comite fuit illuftratus.
Demutham Comitiffam de Hohenzolleren
In conjugem fibi elegit,
Nempe fzminam =vi fui le&tiffimam.
Filium habuit unicum,
Et hunc , quia Sifridus , non Petrus fuit,
Ambulantem haud tulit,
Sed fultulit aqua.
Ab illo tempore Pater fuit absque prole,
Sed non absque filiis ,
uos moriens reliquit plurimos,
Et omnes candidos.
His cum omnibus bonis fuis etiam Caftrum donavit ,
Ut videlicet acciperet regnum.
Hoe adiit,
Dum ¢ vivis abiit §
In folium regale afcendit,
Quando in fepulchrum mortuus defcendit.
Leftor dubitas ?
Vade, & vide ;
Sed metue,
Ne claufa tibi fit janua ,
Dum longé alia , quam Pertholdi , funt tua opera.
lam abi, & vive,
Ut quondam abiturus valeas.
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§. III.
Annotationes.

Urfperga, que primos Roggenburgo dedit incolas, percelebre Suevia noftre Ceeno-
bium eft, fundatum anno 1125. 4 Wernero Regi® , uct creditur Polonorum &
Hungarorum ftirpis furculo, & cjus conjuge Richenza ex Marchionum Auftriacorum
fanguine oriunda. Sita eft ad fluvii Mindulz ripas, medio Ulmam inter & Auguftam it
inere. Primd regebatur per Prapofitos , hodie veneratur Abbates, quorum primus
erat Henricus de Rain ; Infulatus verd Wilhelmus de “Thannhaufen.

Conradus , Epifcopus Auguftanus, quem confecraile diximus Ecclefiam, natus
erat ex familia Comitum de Lizzelftain. in Catalogo Epifcoporum numeratur 32dus ,
eleftus anno 1152, mortuus anno 1167.

Jus Tutele , feu Advocatiz , cum ipfis pené Ceenobiis natum eft , & primis ple-

rumque fundationum litteris inferi folet. Variis omnind modis comparari , Canonica
Jura oftendunt apud Vasquez Opufc. de benef. ¢. 2. D. 2. Leff L. 2. de juft. c. 34.
D.5. Non alio autem fine Jus illud fieculari Magiftratui 3 Romanis Pontificibus tri-
bui primum c@pit , quam ut fiduciarios Clientes contra vim majorem & violentiam pro-
tegerent 3 unde & 1is potifimim ceflit , qui vel Ecclefiz ®dificandz fundum afligndrunt,
five , quod idem eft, Ecclefiam funddrunt , adificarunt, aut dotarunt. Qudd fi Fun-
datores honorem hunc vel recufarunt, vel quocunque ex capite ab Advocatia funt ex-
clufi, Religiofis Advocatum eligendi libera facultas erat ; & hoc modo primus, qui Ec-
clefiz noftre materiali prafuit gladio , nominatus eft Dominus Bruno. Quis autem
ifte Bruno fuerit, hattenus reperire non potuimus.
U Manfus s ex quo Fundator penfionem affignavit Advocato 4. in Thefauro pratico
AT | Befoldi fic deferibitur. Manfum vocant Latini, quafi eines manns madc , ideft, fovill
o ein Mann in einem tag machen kan. Propri¢ manfus dicitur, quantum gquis cum pari
boum laborare poteft in anno, 1t notat Bartol. ~Cujacius dicit , effe predium , fun-
dum , heredium , unde colonus fe & familiam fuam commodé tueri poffic , ac infuper
i vedtigal & Cenfum Domino preftare. Cafliodoro & Gregorio tefte, Manfus neque do-
i v mus eft , neque area, neque hortus, fed ager certi modi ac menfurz. Alii denique
ajunt , Manfum certum efle predium , feu agri dimenfum duodecim jugera continens,
ita ut, quoties manfum nominamus , intelligamus duodecim jugera.

C-APUT AV,
Gerungus primus Prapofitus.

L

&=,
| Infignis difciplina Religioforum.

gmen Candidum , quod, it prediximus, ex Urfpergenfi Canonia Roggenburgum
vocaverat Fundator pientiflimus , duxit Gerungus, obfcuri quidem inter homi-
nes , fed notiflimi fuper aftra nominis homo, & gregis innocui Dux meritd
primus, utpote nulli aut pietatc, aut rerum agendarum dexteritate fecundus. Qui
genus , unde domo fuerit,, nelcimus. E Gallis a Beatiflimo Patre Norberto Urfpergam
d fuiffe fubmiffum , extrd omnem controverfiam eft ; Cezleftem in terris vitam egilfe ,
illorum , qui Gerungum vel dicentem audierunt , vel converfantem viderunt , teftimo-
nio comprobatum. Quamdiu Roggenburgo prefuic, profuir , Martham cum Maria
in domo Mariz providé non minls ac pi¢ confocians. Cum in ipfo duplex Elie noftri
Candidiffimi Spiritus requieverit , neminem & fuis patiebatur corde duplicem , fed o-
mnes voluit efle columbas fimplices , fimul tamen prudentes ad inftar ferpentum, ut
videlicet antiquam mutare pellem , & caput fen animam fervare difcerent, fi corpus
periret. Nullum ovina peliis tegebat lupum , & veltis candida candorem mentis pro-
debat, Quamvis antem , ur Capite prcedenti infinuavimus , illorum aliquiex aéris in-
temperie fanitatis jafturam fecerint, ut vix pedibus fubfiftere valerent , omnes nihil-
ominis & finguli viam mandatorum Dei alacres currebant , quin etiam fuper pennas
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ventorum volsbant , nullo unquam turbine fraéti. Nempe que Romanis olim propria
fuit , tunc communis Premonftratenfium virtus erat , fortia pati. Crebra illis jejunia,
abftinentia & carnibus fuit perpetua ; nunquam tamen efuriebant , aut fitichbant , nifi
folam juftitiam. ' Viri fuére prorfiis Apoftolici , fed Apoftoloram Principi in eo diffimi-
les , quod , cum ifte ad gallicinium fleret amare, illi lztabundo gutture cantarent ,
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media nofte furgentes ad confitendum nomini Domini. Nemini licebat effe otiofum,
neque tamen ¢ Cellis profcribebatur otium , iliud intelligimus , quo Maria fedens fe-
cls pedes Domini audiebat verbum illius. Per diem fic laborabant, ut ab oratione
non ceflarent , nos autem meritd poflimus dicere , laborem illorum orationem , oratio-
nem fuifle laborem , opus neutrum laboriofum , quia vel maximé jucundum. Pedibus
in terra , mente ambulabant in c®lis , aded ut homines dubitare caperint , an novos
Roggenburgenfis Afceterii inquilinos fui fimiles dicere, aut Angelos venerari deberent,
non quidem in albis ad Sepulchrum Domini fedentes , fed in caftro Pertholdi pro Ca-
ftris Dei fortiter pugnantes , quorum fuo quivis officio ftrenué didicerat fungi, dum
Gerungus veré novus Gedeon nullum videre poterat hominem fungi. Ad hujus nutum
pes cucurrit , manus non languebat , membra quavis movebantur ; fola immobilis fuit
lingua , ut omnino elingues credidifTes, nifi magnalia Dei loquentes audiiffes. uid
multis ? compendium vite damus Leftori in verbo uno unico: erant Canonici Premon-
{tratenfes.